_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1612.12.2021

Santo André, 06 de dezembro de 2021.

Indicação e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1545/2021 – G.P. – Proc. 3816/2021, protocolado sob o nº 10620/2021, onde solicita estudo
para instalação de Playground na Praça José Pedro de Alcântara - Parque Oratório, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o local é objeto de interesse
para elaboração de projeto e intervenção paisagística, contudo, devido à limitação dos
recursos financeiros, não será possível atender a esta revitalização neste exercício. A área foi
cadastrada para análise de intervenção futura.

Ofício nº 1681/2021 – G.P. – Proc. 6065/2021, protocolado sob o nº 14546/2021, onde solicita projeto
e obras de revitalização, visando instalação de academia ao ar livre e grades de proteção para área
pública parcialmente ociosa localizada entre a Av. São Bernardo, altura do nº 149, esquina com a Av.
Capitão Mario Toledo de Camargo, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as obras de revitalização da
área verde em questão já foram iniciadas, com previsão de conclusão para o início do próximo
ano.

Ofício nº 1983/2021 – G.P. – Proc. 7974/2021, protocolado sob o nº 20600/2021, onde solicita
ampliação das rondas ostensivas, preventivas e patrulhamentos na região do Jardim Milena e Jardim
Las Vegas, em especial no perímetro que abrange as Ruas Adelpho Piagentini, Bento José Rodrigues
da Silva e adjacências, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os locais já constam na grade de Rondas
Ostensivas. Contudo, o Inspetor Chefe responsável e as Equipes Especializadas serão
orientados para um maior cuidado nestas regiões, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1612.12.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 2037/2021 – G.P. – Proc. 8229/2021, protocolado sob o nº 20849/2021, onde solicita
ampliação das rondas ostensivas, preventivas, patrulhamentos e estudo para implantação do Programa
Operação Delegada na região do Jardim Alvorada e adjacências, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a Lei Municipal que autoriza o convênio
com a Polícia Militar encontra-se em fase de regulamentação e elaboração do instrumento que
viabilizará a implantação da atividade delegada no Município de Santo André.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
LDC/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003900380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.